FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

EDITAL N° 008/2024 DE SELEÇÃO DE ARTISTAS PARA A PROGRAMAÇÃO MUSICAL

DO 38º SALÃO DO ARTESANATO PARAIBANO - CAMPINA GRANDE/PB

RESULTADO FINAL

O Governo do Estado da Paraíba, através da Fundação Espaço Cultural da Paraíba –
Funesc, representada pela sua presidente, no uso das atribuições legais que lhes são
conferidas pela Lei Estadual 4.315/1981, alterada pela Lei Estadual no 10.919/2017, e
com base no que dispõe o Decreto Estadual no 9.496/1992 e a Lei Estadual no
7.861/2005, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da
publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o RESULTADO FINAL das
etapas de ANÁLISE DOCUMENTAL E DE MÉRITO, de caráter classificatório do processo
de seleção do Edital de Seleção de Artistas para a programação musical do 38o Salão do
Artesanato Paraibano - Campina Grande/PB.

João Pessoa, 09 de junho de 2024.

BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Fundação Espaço Cultural da Paraíba – Funesc

ATRAÇÃO JUNINA (TRIO PÉ DE SERRA)

 PROPONENTE ARTISTA SITUAÇÃO MOTIVO

1 Carlos Ananias Medeiros
Ananias do Acordeon e
Amados do Forró

CLASSIFICADO -

2
Richard Machado
Bezerra

Raí Bezerra  CLASSIFICADO -

3 Marcos Silva de Lima Forró Nordestinado CLASSIFICADO -

4 Carla Ferreira Borges Os 3 de Campina CLASSIFICADO -

5 Matheus Wilson da Silva Lunna Danado de Bom INABILITADO
Anexo III/Item I - H: Não apresentou
certidão municipal;

6 Cleonilson Ananias Silva Forró do Vaqueirama INABILITADO

Anexo III/Item I - H: Não apresentou
certidão municipal;
Anexo III/Item I - i: Não apresentou
portfólio.

7
Antonio vitoriano de
Oliveira

Trio Tropeiros DESCLASSIFICADO
Não atendeu ao Item 4.1 e 4.1.1 do
Edital;

8
Francisco Matias de
Araujo

Trio Paraibano DESCLASSIFICADO
Não atendeu ao Item 4.1 e 4.1.1 do
Edital;

9
Genaldo Felix de Abreu
Junior

Juninho PB e trio forró
de letra

DESCLASSIFICADO
Não atendeu ao Item 4.1 e 4.1.1 do
Edital;

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

ATRAÇÃO JUNINA (QUADRILHAS)

 PROPONENTE ARTISTA SITUAÇÃO MOTIVO

1
Erivelton da Cunha
Nóbrega

Balé Folclórico Sisais CLASSIFICADO -

2
Sandro do Nascimento
Santos

Quadrilha Expressão
Junina

CLASSIFICADO -

3 Janderson Oliveira Lima
Quadrilha Arraial em
Paris

CLASSIFICADO -

4
Eriberto dos Santos
Alves

Quadrilha Junina Rojão
do Forró

CLASSIFICADO -

5
Deusdete Dionisio
Tavares

Quadrilha Junina Filhos
de Campina

CLASSIFICADO -

6
Shellen Melissa Silva
Serafim

Quadrilha Junina Arraiá
de Fagundes

CLASSIFICADO -

7
Grupo de cultura P.
quadrilha junina moleka
100 vergonha

Quadrilha Moleka 100
Vergonha

CLASSIFICADO -

8 Maria Silva Freitas
Quadrilha Junina
Cestinha de Flores

HABILITADO -

9 Andréa Arruda Aleixo Junina Baião D2 INABILITADO não enviou release

10
Grupo de cultura popular
Ariús

Grupo Ariús DESCLASSIFICADO
Item 5.7. inscreveu - se em mais de
uma proposta, será considerada a
última inscrição enviada.

 ATRAÇÃO MUSICAL

 PROPONENTE ARTISTA SITUAÇÃO MOTIVO

1
Josélio Camelo de
Vasconcelos

Josélio e Banda CLASSIFICADO -

2
Ronalisson Santos
Ferreira

Roninho do Acordeon CLASSIFICADO -

3
Evaldo Batista dos
Santos

JB do Coco e grupo
Tirinete

CLASSIFICADO -

4
Associação Cultural,
Educacional e Social
Barauna

Batuque Nagô CLASSIFICADO -

5
Adília Pires Uchôa
Queiroz

Adília Uchôa CLASSIFICADO -

6
Maria Cecilia Amorim
Isidro Lins

Maracatu Baque Mulher CLASSIFICADO -

7
José Ferreira de Lima
Neto

Poeta Neto Ferreira CLASSIFICADO -

8 Josenildo Maria de Lima
Os Limas da Paraíba -
EM VERSO, SOM E
PROSA

CLASSIFICADO -

9
Pablo Matheus Medeiros
de Menezes

Pablo Rabeca CLASSIFICADO -

10
Felipe Henrique da Costa
Coutinho

Felipe Costta - Sanfona
e Voz

HABILITADO -

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

11
Pedro Ernesto Haus
Venâncio Caminha

Candeeiro Natural HABILITADO -

12
Caio Cesar Fernandes
Aquino

Caio César HABILITADO -

13
Eloisa Maria Olinto da
Fonseca

Eloísa Olinto HABILITADO -

14 Savanna Aires Soares Grupo Forró Tap HABILITADO -

15 Adeildo Targino Lopes Jeito Nordestino HABILITADO

16
Jéssica Maria de Melo
Almeida

Jéssica Melo HABILITADO -

17
Daniella Maria Brito de
Melo

Daniella Trovão canta
Campina Grande

HABILITADO -

18
Matheus Ives Cavalcanti
Guedes

Grupo Coqueiro Alto HABILITADO -

19
Raiff Mangueira Bezerra
Nascimento

Zepelim e o sopro do
cão

HABILITADO -

20 Juliana Araújo Silva Som de Jackson HABILITADO -

21
Fernanda Júlia Cartaxo
de Sousa

Chorata HABILITADO -

22
Maria da Conceição
Marcelino Patricio

Banda Caacttus HABILITADO -

23 Sheila Borges da Silva Sheila Borges HABILITADO -

24
Artur Antunes Batista
Costa

Os Anselmos HABILITADO -

25 Vivianne Cristina Soares Coletivo Sonoras HABILITADO -

26
Sandro Mangueira
Bezerra

Sandro Mangueira  HABILITADO -

27
Damiana Maria de Souza
Fernandes

Banda Forró Campina HABILITADO -

28
Marco José de Sousa
Junior

Marco HABILITADO -

29
Cícera Maria Silva de
Andrade

As Morenas HABILITADO -

30
Clarissa Raquel Justino
de Araújo

Clarissa & Micaella HABILITADO -

31
Ana Carolina Brito de
Medeiros Barbosa

Duo Quintessência HABILITADO -

32 Livingston Borges PeloCorre HABILITADO -

33
Washington Luiz Bezerra
da Rocha

Boy e Bielzin HABILITADO -

34 Maria de Fátima da Silva
Musical ELAS POR
ELAS

HABILITADO -

35
Janilson César Alves de
Araújo

Janilson INABILITADO

Anexo III/Item I - Não apresentou
comprovante de residência há mais
de 2 anos no Estado em nome do
artista

36
Roberto Gomes de
Almeida

Regional Arius INABILITADO
Anexo III/Item II - F: Certificado do
FGTS vencido

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

37
Jonas Trigueiro dos
Santos

Trio forró borborema INABILITADO
Anexo III/Item II - G: ausência de
certidão federal

38
Orlando Carlos
Gonçalves de Freitas

Orlando Freitas - Viola
em 10 Paisagens

INABILITADO

Anexo III/Item I - C: Não apresentou
comprovante de residência há mais
de 2 anos no Estado em nome do
artista

39
Taynana de Freitas
Barreto

Taynana Flor do Campo
e as vozes majestosas
do forró

INABILITADO
Anexo II/Item H -ausência de certidão
municipal

40 Vaneide Araujo Vaneide Araujo INABILITADO

Anexo II/Item - D - dados bancários
incompletos sem nome completo da
proponente, nome e número da
instituição bancária;
Anexo II/Item G e H - ausência das
certidões estadual e municipal.
Anexo II/Item I - ausência de portfólio
com comprovações

41 Adilson Medeiros Dilsinho Medeiros INABILITADO
Anexo II/Item E - CDN Federal
vencida

42
Silvia Xavier da Costa
Martins

Lily Sanfoneira DESCLASSIFICADO
Não atendeu ao Item 4.1 e 4.1.1 do
Edital;

43 Joseilson da Silva Jotta Play DESCLASSIFICADO
Não atendeu ao Item 4.1 e 4.1.1 do
Edital;

44
Paulo Rafael Batista da
Fonseca

Bandagira DESCLASSIFICADO
Não atendeu ao Item 4.1 e 4.1.1 do
Edital;

45
Ana Carolina da Silva
Petrus

Duo Quintessência DESCLASSIFICADO
Não atendeu ao Item 4.1 e 4.1.1 do
Edital;

46
Heráclito Dornelles
Araújo Coutinho de Melo

Baião de três DESCLASSIFICADO
Não atendeu ao Item 4.1 e 4.1.1 do
Edital;

47
Tony Herlles Nunes de
Melo

Mestra Midinha e coco
de roda riacho do
algodão

DESCLASSIFICADO
Não atendeu ao Item 4.1 e 4.1.1 do
Edital;

48
Fernanda Júlia Cartaxo
de Sousa

Chorata DESCLASSIFICADO
Item 5.7. inscreveu - se em mais de
uma proposta, será considerada a
última inscrição enviada.

49
Ana Lúcia Rodrigues do
Nascimento

Coco de Roda Novo
Quilombo

DESCLASSIFICADO
Item 4.1.1 - Não é residente da 3ª
Regional de Cultura